Cum cives Florentini post iuramenta de nostris mandatis implendis prestita fidem primam irritam facientes contra nostrum mandatum expressum per dilectum filium magistrum E(liam) capellanum nostrum inibi promulgatum P(etrum) Bernardini civem Urbevetanum in capitaneum nuper receperint, ob quam causam excommunicationis sententiam incurrerunt, discretioni vestre committimus, quatenus vos vel alter vestrum omnes illos, qui suo iuramento firmaverint se capitanei receptionem eiusdem minime procurasse nec eam procurantibus omnino voluntarie consensisse, a dicta excommunicationis sententia secundum formam ecclesie absolvatis. Illos autem non omnino voluntarios intelligimus, qui timore potentie vicinorum receperunt eundem eum alias, si resistere potuissent, minime recepturi. Eorum vero nomina, quos absolveritis, in scripturam fideliter redigatis et nobis remittatis eandem.

Datum *ut supra in proxima*.

²⁶⁰ Matth. 24,45.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Bürger von Florenz: gebietet ihnen, nachdem sich Konradin (von Schwaben) anschicke, das Königreich Sizilien zu erobern, und er selbst König K(arl I.) von Sizilien als Friedenswahrer in Tuszien eingesetzt habe, dessen Kapitanen beizustehen.

1267 April 10, Viterbo

Dilectis filiis potestati, consilio et universis civibus Florentinis.

*De radice colubri venenosus egressus regulus*²⁶¹ suis iam inficit flatibus partes Tuscie, *viperarum genimina*²⁶², viros utique pestilentes et tam nostros quam vacantis imperii nec non et carissimi in Christo filii nostri C(aroli) Sicilie regis incliti proditores suo concordis proposito, sue voluntati conformes ad diversas destinat civitates, ad viros nobiles, ad villas et castra transmittit et per exquisita mendacia *fimbrias* suas *magnificans*²⁶³ quosdam precibus, quosdam pretio a via nititur incessanter avertere veritatis. Hic est, quem tangimus, quem notamus, adolescens, improvidus Corradinus Frederici nepos quondam principis Romanorum tam a Deo quam ab eius vicario iusto iudicio reprobati, cuius organa sunt grandiloqua viri reprobi (Guido) Novellus, Corradus Trincia et Corradus Capezia cum multis aliis, qui nephandum hoc ydolum in Tuscia moliantur erigere nec cessant, ut dicitur, clam et palam stipendiare Theutonicos, inire federa, coniurationes et pacta cum illis, qui pari cum scelere sunt polluti, quorum aliquis se vicarium eius dicit, et in eam prolabantur insaniam, ut et eum publice regem nominent et eundem ad id induxerint, quod sigillo iam utens regio regis Sicilie sibi nomen usurpat. Sane carissimus in Christo filius noster prefatus C(arolus) verus et unicus rex Sicilie tantum opprobrium apostolice sedis et suum equanimiter ferre non valens cito nostram aditurus presentiam sue partem premitit militie ad huiusmodi factionis auctores de Tuscie partibus expellendos, ut et pacis exturbatores exturbet et viros sobrios ac pacificos in pacis multitudine faciat delectari. Cum igitur idem rex tamquam pugil ecclesie singularis in hiis omnibus nostra fretus auctoritate procedat, universitati vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatenus, sicut caram nostram habetis gratiam, sic et eius, quos ad hoc destinat, capitaneis consilium et auxilium in tam pio negotio impendatis. Regem enim eundem e vestigio suam militiam secuturum in vestris partibus constituendum duximus ad nostrum beneplacitum paciariam generalem, ut, dum vacat imperium, cuius tuitio ad nos pertinet, tam vicina patrimonio nostro regio perversorum malitia nequeat lacerari, sed maiores, mediocres et minores propriis iuribus sui que status honore contenti discant potius iuste et pie vivere quam aliorum spoliis impinguari. Ceterum nullus timeat, quod se faciat partiarium, quem paciariam nominamus. Communem etenim cum omnibus esse volumus, qui vitam tranquillam eligent et quietam et eidem obedient, dum officio tali fungetur. Quod si malleus fuerit contumacium, non id nobis, non ei, sed ipsorum erit malitiis ascribendum.

Datum Viterbii, IIII Idus Aprilis, anno III.

²⁶¹ Isai. 14,29.

²⁶² Matth. 23,33.

²⁶³ Matth. 23,5.

Clemens IV. an Podestà, Capitano del Popolo und Anzianen von Pisa: rechtfertigt seine Zustimmung zu dem Vorhaben König K(arls I.) von Sizilien, seine Truppen in Tuszien einmarschieren zu lassen; fordert sie auf, diesen nicht weiter in seinem Vorgehen zu behindern.

1267 April 26, Viterbo

Dilectis filiis potestati, capitaneo et ancianis Pisani populi.

Turbatos vos fuisse scribitis in adventu militie carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie ab eodem in partes Tuscie destinate de nostra, ut asseritis, conniventia seu etiam voluntate, per quam dicitis terras aliquas deformatas vel verius desolatas, et, cum tante novitatis suspicio in discrimen totius provincie, amicorum vestrorum et vestrum vergere videatur, vos exinde iusto timore concepto equis et armis et aliis necessariis gentem vestram instruitis supplicantes, ne vestrorum suggestio mentem nostram concutiat emulorum, cum hoc facere minime proponatis in nostri vel regii derogationem honoris. Sane *perturbatum Herodem* legimus *et omnem Ierosolimam cum eodem* ortu Salvatoris audito²⁶⁴, qui ante receptum tante novitatis indicium Pilatum virum pessimum adiacenti provincie presidentem vel volens vel dissimulans toleraverat, et vos, quod pudet dicere, regis nostri catholici novam viciniam abhorretis, cum Manfredum Diaboli filium in ulteriorem familiaritatem admissum in vestrarum animarum perniciem olim duxeritis multipliciter honorandum. Verum, ut vestris litteris, si non iuxta scripture seriem, tamen eius collecta sententia responsum congruum refundamus, volumus vos advertere, quam periculose fundabatur in Tuscia perfidissima machinatio proditorum, que non in angulis delitescens, sed sub omnium oculis denudata novum ydolum iam erexerat Corradinum nominans sibi regem castris imperii, immo cameris specialibus occupatis. Et, si illos amicos dicitis, scriptum esse noveritis, quod *amicus stultorum similis efficietur*²⁶⁵ eisdem, si non illos amicorum nomine intelligitis, nescimus alios, qui per dicte manum militie status sui senserint detrimentum, et hii quidem iuste multorum iudicio, quia factis digna recipiunt, digni recipere graviora. Quod si de nostra tacite nos requiritis conniventia vel, prout adicitis, voluntate, vestram prudentiam volumus non latere, quod, cum ad regis supradicti notitiam pervenisset, quod fiebat in Tuscia quorumque studiis aleretur, nobis secretius intimavit, quod contra omnes Corradini fautores illuc militiam mittere proponebat, nisi nos aliud mandarem, super hoc nostrum sibi postulans beneplacitum aperiri. Quid ergo, quesumus, fuisse nobis creditis eo tempore respondendum? Numquid expediens fuit dicere ipsius nuntiis: „Stet in pace nec in aliquo sibi provideat, donec pedes suorum hostium sint in regno.“ Ecce vobis providetis, ut scribitis, adhuc nemine vos tangente, et ipse tam crudeliter impetitus et tactus in regni nomen et titulum alio iam intruso prohibendus erat a nobis inter ipsa malitie procedentis initia vires hostium enervare. Iam sui proditores et nostri apud Tuscos fame celebris et magni nominis habebantur, iam creatus erat vicarius a non ente, verus autem et unicus rex Sicilie dormire debuit aut positus manibus sub acellis tante nequitie, tante fraudis perniciosum exitum tacitus prestolari. Nos autem temporis et negotii circumstantiis evolutis nec precise consulere nec omnino suadere volumus rem ambiguam, ne, si forsitan sinistrum aliquid evenisset, nostre posset improvidentie imputari, sed nec eius impedire propositum nobis placuit, ne manu malignantium roborata regis dampnum nobis posset impingi. Sue tamen eum relinquimus libertati predicentes pericula, que utrimque verisimiliter poterant formidari. Ac, si

²⁶⁴ Matth. 2,3.

²⁶⁵ Prov. 13,20.

queritis, cur hec vobis aut aliis manifesta non fecimus, satis est in promptu responsio. Dicti namque regis archanum nos cum eius periculo minime decuit publicare. Nec intelleximus vestram vel aliam Tuscie civitatem sibi ex aliquo privilegio vindicare, quod eandem provinciam nulla debeat intrare militia vobis aut aliis provincialibus inconsultis. Si vero vos vel alii privilegium hoc habetis, cur suppressum extiterit retroactis temporibus, cum militia plena malitia Tusciam peragrabat contra Deum et Romanam ecclesiam ad suorum subversionem fidelium, non videmus. Et, si dicitis, quod de nostro fiebat assensu, vestram utique turpitudinem allegatis.

Desinite igitur perturbari de christianissimi regis successibus, qui reformatum extimat, quod esse creditis deformatum. Nos vero communibus oculis intuemur negotium suam cuique, cum ad nos venerit, dante Deo iustitiam reddituri ad id, quod ultimo de vestre gentis instructione scribitis, breviter respondentes, quod nec vobis providentie viam claudimus nec, si cum impiis vos involvitis, indemnitate aliquam pollicemur. Si tamen, prout alias spondistis, amicitiam regis queritis, ad eam vobis, prout expediet, acquirendam libenter dabimus opem et operam diligentem et, si Deo placuerit, efficacem.

Datum Viterbii, VI Kalendas Maii, anno III.

321.

Clemens IV. an Äbte, Prioren, Archipresbyter (und sonstige Prälaten von Rom): gebietet ihnen, seinen Kaplan B., der für ihn der Stadt und ihrer Umgebung Reliquien besorgen sollte, wohlwollend zu behandeln.

1267 April 29, Viterbo

Dilectis filiis abbatibus, prioribus, archipresbyteris et cetera.

Attendentes sanctorum merita, quorum suffragiis indigemus, pro ipsorum reliquiis requirendis dilectum filium magistrum B. subdiaconum et capellanum nostrum ad Urbem et partes circumadiacentes duximus destinandum universitati vestre per apostolica scripta mandantes, quatenus in hiis, que circa illas a vobis ex parte nostra requisierit, pro nostra et apostolice sedis reverentia erga ipsum sic favorabiles vos reddatis, quod nos id gratum habentes devotionem vestram proinde merito commendare possimus.

Datum Viterbii, III Kalendas Maii, anno III.

322.

Clemens IV. an S(imon de Brion, Kardinalpriester) von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): fordert ihn auf, die 10 000 Pfund Turnosen, die der verstorbene Bischof G(uillelmus de Grez) von Beauvais in seinem Testament für die Unterstützung des Kreuzzuges ins Heilige Land ausgesetzt habe, trotz des allgemein geltenden Testierverbots der Geistlichkeit zur Finanzierung der Kreuzzugsflotte zu verwenden.

1267 Mai 6, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie et cetera.

De multorum admiratione miramur, qui rationis iudicium non sequentes, sed legem sibi statuentes ad libitum contra tuam, ut dicitur, providentiam murmurarunt, quam commendare potius debuissent, dum executionem testamenti bone memorie G(uillelmi) Belvacensis episcopi precepisti suspendi, donec super ea responsum apostolicum habuisses. Sane, qui totiens audierunt, qui in suis legerunt codicibus, quibus sit finibus tam prelati quam clericis limitata potestas de suis peculiis in supreme voluntatis iudicio disponendi, quid obicere tibi valeant, non invenient. Qui si forsitan adiuvere consuetudine se voluerint, an sit rationabilis, debent inspicere, an rectius corruptela dicenda, ut cuidam huiusmodi usus obtentu contra sanctiones canonicas non sua distribuere legare liceat aliena. Verum nichil ad presens super hoc diffinire volentes de speciali gratia eiusdem episcopi voluntatem, quam nobis acceptabilem faciunt testatoris devotio et congesta tot opera pietatis, plene volumus executioni mandari. Tu vero de illis X milibus librarum Turo-nensium, que subsidio Terre Sancte reliquit, cum aliis adminiculis, que occurrerint, galeas instruas in eiusdem succursum celerius destinandas.

Datum Viterbii, II Nonas Maii, anno III.

323.

Clemens IV. an den Elekten Philippus (de Sabaudia) von Lyon: fordert ihn auf, endlich die Weihen zu empfangen.

1267 Mai 5, Viterbo

Dilecto filio Philippo electo Lugdunensi.

Nosti, quantum et quam pacifice sustinimus negligentie tue defectum, qui dudum ad sacros ordines debuisses ascendere, ut munere consecrationis obtento intenderes diligentius saluti crediti tibi gregis. Sane, quod tanta patientia prorogata, tot apostolice sedis gratiis inculcatis ulterius pati nolumus animarum dispendia, que pastoris diu regimine caruerunt, non ex odio, sed ex vera dilectione processit, quam sic a te habere volumus, ut utilitatem multorum nudo tuo beneplacito preferamus. Cum igitur in *duarum viarum capite* dudum *steteris*²⁶⁶, tempus est, ut in altera te stabilias nec ancipiti volvaris proposito, sed vel amodo prelatum impleas vel ecclesie Lugdunensi amplius non illudas. Nos vero suspensionis sententiam, quam in te olim tulimus, ad tempus prorogavimus ad preces venerabilis fratris nostri H(enrici) episcopi Hostiensis.

Datum Viterbii, III Nonas Maii, anno III.

324.

Clemens IV. an G(uido,) Kardinalpriester von San Lorenzo in Lucina, apostolischer Legat: gebietet ihm, angesichts mangelnder Erfolge von seiner Legation in Dänemark und Deutschland zurückzukehren.

1267 Mai 8, Viterbo

²⁶⁶ Ezech. 21,21.

Dilecto filio G(uidoni) tituli sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Multa nobis de Dacia, non pauca de Germania referuntur, que mentem nostram non levi, sed mediocri ratione concutiunt, que te ferre molestius extimamus, qui cernis cominus et palpas iugiter multo tempore iam expertus ferocitatem gentium, que in suis erroribus plus, quam eis expediat, solidate nec increpationem recipiunt nec salutem. Sane, cum tibi Dominus *cor docile dederit*²⁶⁷ ab infantia et ex dono Dei proficiens, *doctus a Domino plures docueris*²⁶⁸ et *vacillantes plurimos confirmaverint*²⁶⁹ manus tue, materie vitium non artificis extimamus, si non, quantum conceperas, apud illos, ad quos missus extiteras, profecisti, nam et ille, qui quandoque *pugnavit ad bestias*²⁷⁰, sibi semper proficiens proficere voluit, sed non valuit apud omnes. Ei tamen non defuit approbati laboris meritum, qui ex fide negotium prosequens, quod susceperat peragendum, fecit, quod potuit, de contingentibus nil omittens. Tempus igitur arbitrans, ut *a tuis laboribus requiescens*²⁷¹ ad eum, qui te misit, amodo revertaris, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus tua, ut poteris, commoditate servata ad nostram presentiam accedere non postponas una cum tuis fratribus cotidiana apostolice sedis onera portaturus, que causis variis confluentibus sic nos angunt, ut moram tuam in curia longe magis credamus utilem et longe pluribus fructuosam.

Datum Viterbii, VIII Idus Maii, anno III.

325.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: unterrichtet ihn vom Verlauf seiner Gespräche mit König K(arl I.) von Sizilien über dessen problematische Herrschaftsführung; König L(udwig IX.) von Frankreich habe zusammen mit einigen Großen seines Reiches das Kreuz genommen; König K(arl I.) von Sizilien sei in Florenz und einigen anderen Städten Tusziens Podestà geworden; teilt Einzelheiten über die Neuordnung der Kirche (im Königreich Sizilien) mit.

1267 Mai 9, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Nuntium tuum tenuimus, ut more fructum, quam carissimus in Christo filius noster C(arus) rex Sicilie illustris in nostra fecit curia, rescribere tibi certius valeremus. Sciat autem tua fraternitas, quod intellectis ab olim pluribus, que in status sui discrimen vergere videbantur, eundem monuimus diligenter, ut et nobis et sibi providens ea consultius emendaret, alioquin eversionis periculum non immerito poterat formidare. Inter que hec expressimus ea sibi verbo commendantes et scripto, ut videlicet ad restitutiones iniunctas sibi vel in posterum indicendas facilem et benivolum se preberet, iustitiam faceret in regno suo servari, officialibus certa salaria constitueret, ultra illa quicquam recipientes iuxta ipsorum merita seu demerita in aliorum puniret exemplum, stipendiariis debita solveret, ab eisdem regnicolas concuti non permetteret, domum suam disponeret, officiales singulos officiis suis uti sineret nec promiscuis actibus usum confunderet eorundem, sigilli sui questum sub equo moderamine limitaret, sapientum consiliis acquiesceret sue

²⁶⁷ 3. Reg. 3,9.

²⁶⁸ Dan. 11,33.

²⁶⁹ Iob 4,4.

²⁷⁰ 1. Cor. 15,32.

²⁷¹ Apoc. 14,13.

prudentie non innitens, expensis inutilibus parceret, temporibus competentibus super eis rationem audiret, adibilem et affabilem pro loco et tempore suis subditis et legatis ad eum venientibus se preberet, prelatis, quos ad suum vocabat consilium, certa vadia constitueret, libertatem ecclesiasticam tam ecclesiis quam earum hominibus conservaret, matrimonia suorum libera esse sineret, nisi fors personarum suspicio aliud suaderet, a collectis indebitis et albergis omnium abstineret, probis demum militibus et fidelibus servientibus terras daret, qui servire tenerentur eidem eo fidelius et instantius, quo non eius dumtaxat, sed suum negotium prosequi tenerentur. Hec et alia ei diximus non sub tali epilogo, sed intelligibiliter et diffuse, ad que omnia bene respondens proficere sibi suisque poterit, si fecerit, quod spondit.

Sane circa restitutiones, que nimis dilate sunt, faciendas, non ut tuo derogemus honori, sed ut onera relevemus, certas personas ad terras citra Farum duximus destinandas. Et tu interim in Sicilia facias, quod incumbit.

Scire rursus te volumus, quod in die Annuntiationis Dominice carissimus in Christo filius noster L(udovicus) rex illustris Francie cum tribus filiis suis P(hilippo), I(ohanne) et P(etro) crucem assumpsit et cum eo Atrabatensis, Britannie, Flandrie, Augi et quidam alii comites, barones et milites alii in magno numero, qui per Dei gratiam de die in diem augetur. Tempus autem passagii nondum scitur, sed subsidium militum ad Terre Sancte sustentationem interim destinatur.

Predictus rex Sicilie potestariam Florentie et quarundam aliarum terrarum in Tuscia usque ad Kalendas Ianuarii et inde usque ad VI annos recepit. Et iam multum depressa est potentia Gibelina.

Bethlemitanum quondam episcopum ad ecclesiam Cusentinam transtulimus, N(icolaus) Remensem canonicum in Tranensem, in Acherontinam fratrem Laurentium et P(etrum) Romani seu de Ferentino capellanum nostrum posuimus in Sorana, ad Montis Regalis ecclesiam Corinthiensem duximus transferendum. Nec de nostra disputes conscientia, quia sana fuit et integra in hac parte, sicut ex anima inclusa presentibus tibi fieri poterit manifestum. Super ecclesia Cassanensi tue satisfacimus voluntati. Et de quibusdam aliis tibi scribimus id, quod credimus expedire.

Datum Viterbii, VII Idus Maii, anno III.

326.

Clemens IV. an R(oyal Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: trägt ihm auf, die Bistümer Malta und Cassano zu besetzen.

1267 Mai 9, Viterbo

Eidem.

De fraternitatis tue prudentia, quam ab olim probavimus, certis indiciis plenius confidentes tenore tibi presentium concedimus et committimus, quod Maltensi et Cassanensi ecclesiis cathedralibus de personis, quas idoneas estimaveris, providere auctoritate nostra valeas in episcopos et pastores et eis, quas prefeceris, munus facias consecrationis impendi in possessionem ecclesiarum ipsarum per te vel per alium eadem auctoritate inducturus easdem et tuiturus inductas.

Datum Viterbii, VII Idus Maii, anno III.

Clemens IV. an alle Untertanen der römischen Kirche im Herzogtum Spoleto und in der Mark Ancona: gebietet ihnen, sich unter dem Befehl des S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, apostolischer Legat, gegen L(orenzo) Tiepolo und die Stadt Fermo zu erheben.

1267 Mai 9, Viterbo

Dilectis filiis universis ecclesie Romane fidelibus per ducatum Spoleti et Anthonitanam Marchiam constitutis.

Non vos decipiant Firmanorum mendacia, non L(aurentii) dicti Theopoli, qui *cecus dux cecorum* effectus eos secum traxit *ad foveam*²⁷² in profundo malorum veniens cum eisdem. Simulator quidem et callidus idem ductor veriusque seductor carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie circumveniens se admitti ad eius consilium procuravit, cuius fraudem ipsi regi deteximus, ut consultius a se abiciat hominem pestilentem et apostolice sedis ac nostrum capitalem et publicum inimicum. Qui nobis, prout debuit, tam benigne quam devote respondit, quod personam huiusmodi nobis iusta ratione suspectam indignam familiaritate regia iudicabat. Nos igitur tam ipsum L(aurentium) quam Firmanos Romane ecclesie pessimos proditores aperte dicimus et manifeste testamur nostros publicos inimicos universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandantes, quatenus ad dilecti filii nostri S(imonis) tituli sancti Martini presbyteri cardinalis, apostolice sedis legati mandatum sicut viri potentes et fideles ecclesie filii in eosdem viriliter insurgatis, quorum bona mobilia, dum in sua perstiterint contumacia, vobis exponimus auctoritate apostolica eorum, qui eadem occupaverint, usibus et dominio applicanda. Personarum tamen mutilationem aut cedem nec querimus nec appetimus, quarum vitia sic persequimur, ut salutem animarum et corporum in ipsius persecutionis instantia sitiamus.

Datum *ut supra*.

Clemens IV. an Bischof (Richardus de Gravesende) von Lincoln: gebietet ihm, nachdem er in Frankreich mit den Feinden König (Heinrichs III.) von England Kontakte geknüpft habe, unverzüglich an seine Kirche zurückzukehren.

1267 Mai 11, Viterbo

Episcopo Lincolniensi.

Suadente dilecto filio nostro O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato deliberandum duximus circa tuum negotium, quid Deo placeat, quid requirat iustitia quidque demum misericordia patiat, sed egre non immerito ferimus, si veritatem habent, que relata sunt nobis, quod scilicet in Franciam veniens cum carissimi in Christo filii nostri illustris regis Anglorum hostibus conventicula frequentare non times et eisdem regis secreta pandere non vereris dasque eisdem de tuis aliquos, per quos possint in Anglia, que per se nequeunt, seminare. Non hec facta misericordiam postulant, sed in se potius severitatem iudicis provocantis. Quoniam pacto illos familiares habeas, quos a corpore precisos ecclesie non ignoras, quomodo *picem*

²⁷² Matth. 15,14.

*tangere valeas et ab ea non infici*²⁷³, non videmus. Licet autem persuasum sit nobis, quod sicut in Franciam sic ad nostram venire curiam sine magna difficultate valeres, tuo tamen adhuc parcere labori volentes fraternitati tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus et a malo et a specie mala, prout decet et expedit, abstinens in premissis sine more diffugio ad ecclesiam propriam revertaris desque, quam poteris, opem et operam ad honorem regis et regni statum pacificum procurandum.

Datum Viterbii, V Idus Maii, anno III.

329.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: unterrichtet ihn über die Angelegenheit der englischen Bischöfe; er habe mit König K(arl I.) von Sizilien persönlich verhandelt; der König sei in Florenz und Prato Podestà geworden, in Pistoria stehe dies bevor; über Konradin (von Schwaben) würden viele Gerüchte verbreitet.

1267 Mai 11, Viterbo

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Venerabilis fratris nostri Lincolniensis episcopi tenebimus in suspenso negotium, donec Londoniensis, Wintoniensis et Cicastrensium episcoporum negotia fine debito terminemus, quod sine causa non facimus, sed ut dissimilium condicionum personis inferamus diversa stipendia meritorum. Sane noveris carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) regem Sicilie illustrem venisse Viterbium et ibidem super multis articulis magnum nobiscum habuisse tractatum, cuius finem tibi non possumus indicare, donec certior habeatur. Intravit tamen Tusciam, et Florentia atque Pratum assumpserunt eundem in potestatem usque ad Kalendas Ianuarii et inde ad sex annos, idemque Pistorium faciet, prout fertur. Magna vero de Corradino finguntur, que licet non omnino velimus contempnere, nullam tamen in eis invenimus adhuc substantiam veritatis.

Datum *ut supra*.

330.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: unterrichtet ihn von seinen Gesprächen mit dem Infanten H(einrich) von Kastilien über die geplante Eheschließung mit einer Tochter des Königs; er freue sich über seine Bereitschaft, den Kreuzzug ins Heilige Land zu unterstützen, könne ihm aber hierfür gegenwärtig keine finanziellen Mittel bereitstellen.

1267 Mai 12, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Aragonum illustri.

Esse in curia nostra noveris dilectum filium H(enricum) filium clare memorie F(erdinandi) regis Castelle illustris, quem carissimus in Christo filius noster C(arolus) rex Sicilie illustris sub spe tenet vel in terra sua vel iuxta providendi eidem, quamquam nobis esset acceptus, quod a Laribus propriis non se penitus elongaret. Sane super hiis, que magnificentia tua scripsit, locuti fuimus ei secretius, quod cum multa gratiarum actione suscipiens non reputavit, id adeo validum,

²⁷³ Ecclus. 13,1.

ut a rege Sicilie multa sibi spondente sub incerto spei proposita crederet recedendum. Quia tamen, ut credimus, non fiet subito, quod a rege promittitur, et idem H(enricus) prudens et strenuus ad natale solum esset revocandus, omnino nec est aliquis, quem melius filia tua deceat, ut videtur, cogita, fili carissime, negotiari prudenter et illam pro te et carissimo in Christo filio nostro rege Castelle illustri procura mittere certitudinem, que eundem possit allicere et ad propria revocare.

Verum dudum audivimus, quem et quantum affectum habes ad subsidium Terre Sancte, ad quod carissimus in Christo filius noster illustris rex Francie intendens crucis signum vivifice cum tuo genero et filiis aliis duobus assumpsit multum desiderans te habere consortem, sed et nos idem plurimum affectamus, quia nullus utilius, prout credimus, transfretaret. Sed, dum orbem undique circumspicimus, unde tibi subsidium competens ministremus, invenire non possumus. Levandam siquidem vicesimam reddituum ecclesiasticorum decrevimus de terris populi christiani in cismarinis partibus constitutis exceptis Francie, Anglie, Yspanie et Ungarie regnis, que aliis sunt oneribus pregravata. Nec scimus, an in terris aliis nostrum propositum assequamur, tum quia guerris variis affliguntur tum quia, si barones eorum cruce signari contigerit, eos preferri in terris propriis circa subventionem huiusmodi personis exteris oportebit. Quocirca tua sciat sinceritas, quod certum promittere tibi non possumus, sed, si nobis occurreret vel aliquatenus eveniret, id libentissime faceremus.

Datum Viterbii, IIII Idus Maii, anno III.

331.

Clemens IV. an Patriarch (Guillelmus) von Jerusalem, apostolischer Legat, an die Großmeister des Hospitaliter-, des Templer- und des Deutschen Ordens, an G(aufriidus) de Sarginis, (Seneschall des Königreiches Jerusalem,) und an weitere Gläubige im Heiligen Land: mahnt sie, König (Hethum I.) von (Klein-)Armenien und Fürst (Boemund VI.) von Antiochien (und Tripolis) Hilfe zukommen zu lassen.

1267 Mai 17, Viterbo

Venerabili fratri patriarche Ierosolimitano, apostolice sedis legato et dilectis filiis Hospitalis et Templi et sancte Marie Theutonicorum magistris, nobili viro G(aufriido) de Sarginis et aliis Christi fidelibus ac defensoribus Terre Sancte.

Cum carissimus in Christo filius noster rex illustris Armenie Domino permittente, qui, quos recipit filios, corrigit et castigat, per Babilonici furorem exercitus attritus graviter fuerit et oppressus et sit eo dignius in suis necessitatibus adiuvandus, quo ad nostram tuitionem se reddidit hactenus promptiorem, devotionem vestram hortandam duximus et attentius obsecrandam, quatenus salva terrarum vestrarum custodia omne consilium et auxilium, quod poteritis, impendatis eidem ad terram suam, si opus fuerit, et tam ei quam dilecto filio principi Antiocheno ad civitatem Antiochensem contra inimicos fidei defendendas.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Iunii, anno III.

Clemens IV. an Kaiser (Michael VIII.) P(alaiologos) von Byzanz: fordert ihn auf, bei dem geplanten Kreuzzug ins Heilige Land mitzuwirken.

1267 Mai 17, Viterbo

Viro magnifico P(aleologo) imperatori Grecorum illustri viam agnoscere veritatis.

Si pressuris compateris Terre Sancte, si carissimi in Christo filii nostri regis illustris Armenie, prout scribis, dampna deploras, tuum in hac parte commendamus affectum, quem propensius utique laudaremus, si affectui responderet effectus. Ecce siquidem, si ex animo crucis persequeris inimicos, tempus imminet satis proposito tuo congruum. Iam quidem carissimus in Christo filius noster L(udovicus) rex Francie illustris se cum filio primogenito et duobus sequentibus crucis caractere insignivit cum multis comitibus et baronibus, militibus et plebeis. Et, ne tantum negotium perfunctorie prosequi videatur, illud duxit longo presidio fulciendum tres filios iam adultos, sed multum iuvenes secum ducens, ut, si divina forsitan ordinatio ex eis aliquem a presenti peregrinatione subtraxerit, supersint alii, qui velint et valeant rem inceptam feliciter cursu prospero consummare. Sane totum occidentalem populum excitamus, qui tam nostris hortationibus quam Francorum provocatus exemplis ad opus simile se accingit. Et, si ipsis ex uno latere impugnantibus Agarenos tu ex altero certare volueris contra ipsos, ex propinquo iam poterunt inimici crucis et fidei secte sue pestifere prestolari ruinam.

Quod si dicis te timere Latinorum incursum, si terram, quam possides, ducto tecum exercitu nudam relinqueres et quasi penitus immunitam, non est longe querenda responsio, nam in te est timorem huiusmodi a radice precipere, si ad Romane ecclesie rediens unitatem eius consiliis salutaribus acquiescere et proferendis rigore iustitie temperato mandatis humiliter obedire volueris. Nec tue potest excusationi proficere, quod scripsisti, prelati scilicet et clero, non tibi vel tuo populo impingendum, si nobis obedientia debita non impenditur ab eisdem, cum certo certius habeatur, quod tu in prelatos et clerum longe maiorem, quam deceat, obtines potestatem. Quibus etiam contra Deum et omnem iustitiam in errore huiusmodi credere non deberes, sed eosdem tamquam scismaticos evitare, si coercere aliter non valeres.

Ceterum cum tenore presentium, quem postremum misisti, magnitudinis tue legatum tibi remittimus satis celeriter expeditum. Primum autem apocrisarium logotetam, virum providum et prudentem invitum non tenuimus, sed ultroneum et nostros apocrisarios expectantem, quos in brevi cum ipso ad tuam celsitudinem transmittemus.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Iunii, anno III.

Clemens IV. an König (Hethum I.) von (Klein-)Armenien: unterrichtet ihn über die Kreuzzugsvorbereitungen in Frankreich; macht ihm Hoffnung in seiner bedrängten Lage.

1267 Mai 17, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Armenie illustri.

Iniuncte nos excitat servitutis officium, doctrina nos ammonet apostolica, ut ex paterne compassionis affectu *infirmemur cum infirmantibus et cum scandalizatis uramur*²⁷⁴, quod in tuis calamitatibus, fili carissime, nuper plus, quam vellemus, experti salvo tamen in omnibus divine beneplacito voluntatis, cui nos decet nostram in omnibus conformare, casu liberorum tuorum et excidio tue gentis ac depopulatione regionis auditis in multa cordis amaritudine regie maiestati compassi dampnaque tua totius populi christiani iacturam recto iudicio reputantes flendum credimus esse cum flentibus consolationis divine benivolum expectantes solacium, *quia post tempestatem tranquillum facit et post merorem et lacrimas exultationem infundit*²⁷⁵. Scimus quidem, quod et tota profitetur ecclesia, te transmarinum Latinum populum ex variis nationibus inibi congregatum diversis pro tempore roborasse presidiiis, te civitatis Antiochene civibus in suis necessitatibus astitisse, te crucis hostibus totis viribus restitisse, te ceteris omnibus nationibus Francorum amicitias pretulisse, te sedis apostolice preces et monita seu mandata cum omni reverentia suscepisse. Quis igitur prestolari non debeat eius tibi misericordiam affuturam, qui super te tot et tanta flagella multiplicans tuam voluit examinare constantiam, ut eo purior ex eas de fornace, quo flamma fueris acerbior purgatus?

Sane tuis et totius Terre Sancte pressuris, quas tue continent littere magnitudinis, intellectis reges ac principes et totum populum cismarinos ea, qua decuit, diligentia paternis monitis excitavimus ad vindicandas iniurias Crucifixi, et ecce per Dei gratiam exhortationis nostre primitias fecit Dominus et exhibuit gloriosas. Nam in festo Annuntiationis Dominice proxime iam transacto carissimus in Christo filius noster et regi regum omnium devotissimus L(udovicus) rex Francie illustris crucis humiliter accepit signaculum et eius primogenitus ac duo sequentes filii cum eodem et alii multi in ipsa hora cum ipso, quorum tibi nomina mittimus in quadam cedula presentibus litteris interclusa, qui se omnes ea die ad sui Redemptoris opprobria redimenda viriliter ac potenter armarunt, qua in mundum venire voluit Dei filius homo factus et homines redempturus. Verum post tot magnos et strenuos, quos ad crucis obsequium peperit dies illa, dilecto filio nostro S(imone) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato crucem in regno Francie predicante fit in regno commotio generalis, certatim barones occurrunt, milites et plebei, et iam exurgit magna pars Alamannie, iam consurgent et alie regiones exemplis tam sublimibus provocate. Quem enim non commoveat regis Francorum exemplum, qui laborum et sumptuum, quibus exitit supra modum in Terre Sancte finibus pregravatus, quasi prorsus oblitus nunc novus et recens athleta Domini campum intrat certaminis et, ne forsitan pugnaturus credatur ad horam, tres filios secum ducit? Crede, fili, non humani, sed divini consilii opus esse, quod audis. Iam quidem aliorum regum intentionem audivimus, qui ad idem totis votis aspirant infra breve tempus conceptum, ut credimus et speramus, pium propositum opere completuri.

Leva igitur ad celum *oculos* et *auxilium* imminens patienter expecta²⁷⁶ particulari subsidio intetum destinando, quo terra valeat sustentari. Nec te tuosve terreat male solida Babilonici soldani superbia, quam ad tempus ascendere permisit Dominus, ut elatam allideret gravius, et fidelem populum humiliari voluit, ut gloriosius exaltaret. Demum apocrisarios tuos benigne recepimus et tue devotionis munera gratiarum actione prosequimur tuis petitionibus, quantum licuit et decuit, exauditis.

Datum *ut supra*.

²⁷⁴ 2. Cor. 11,29.

²⁷⁵ Tob. 3,22.

²⁷⁶ Ps. (G) 120,1, 122,1,

Clemens IV. an S(imon de Brion, Kardinalpriester) von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): überträgt ihm eine neue Legation im Königreich Frankreich zur Vorbereitung des geplanten Kreuzzuges ins Heilige Land; unterrichtet ihn über die Ankunft einer Gesandtschaft aus Frankreich, über die Lage König (Karls I.) von Sizilien in Tuszien, über Konradin (von Schwaben) und über die Städte Norditaliens; zeigt sich unzufrieden mit die Herrschaftsführung des Königs.

1267 Mai 23, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie et cetera.

Licet tua presentia nobis multum esset accepta et Romane ecclesie pro negotiis emergentibus admodum fructuosa, quia tamen crucis negotium universis et singulis aliis servus debet preponere Crucifixi, novam tibi legationem ob causam huiusmodi in regno Francie duximus concedendam figentes *anchoram spei*²⁷⁷ nostre in omnium Redemptore, de cuius bonitate presumimus, quod, sicut liberationem regni Sicilie per tuum ministerium adiuvit plurimum et adiutum feliciter consummavit, sic et istud quantiscumque perplexitatibus involutum ad sui gloriam nominis attinget fortiter suaviterque disponet.

Sane dilectum filium G(uillelmum) in Parisiensi ecclesia archidiaconum et H(enricum) de Consenciis militem, carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie marescallum suos ac tuos nuntios benigne recepimus, diligenter audivimus et gratiose remittimus expeditos tantam eidem regi in regno suo et in quibusdam regionibus adiacentibus gratiam facientes, ut aut nichil supersit aut parum, quod aliis facere valeamus. Illud autem tuam prudentiam scire volumus, quod in nostrum non cadit animus de perpenso processisse iudicio tot regis filios et maxime primogenitum crucis caractere insigniri, et, quamvis alias audierimus ad oppositum rationes, vel omnino decipimur vel nichil habent penitus rationis.

Verum nobis ac tuis fratribus in confectione presentium erat bene. Rex vero Sicilie carissimus in Christo filius noster nobiscum est Viterbii, quem vacante imperio capitaneum Tuscie proponimus constituere. Et iam Florentini, Lucani, Pistorienses et Pratenses et quedam alia loca celebria eundem in potestatem usque ad Kalendas Ianuarii et inde ad sex annos continuos elegerunt et per eum hodie gubernantur. Et, quamvis Senenses hesitent, missa tamen militia procul dubio domabuntur. Multa nobis de Corradino dicuntur, cui locus parabatur in Tuscia terrendus, prout credimus, sic exclusus. Civitates Lombardie pacem fecerunt ad invicem nostris nuntiis mediantibus sola Papia excepta, sed speratur in proximo, quod ab aliis non discordet.

Ceterum regem Sicilie pauperem esse noveris et inordinate consumere bona sua, quem dirigere cupimus, quantum possumus, cum ad id caritas nos compellat et imminentis cautela discriminis nos invitet. Cuius utique non immerito formidamus eventum, cum sit onerosus ecclesiis et regnicolis universis et, quod dolentes referimus, nec suis nec exteris gratosus. Ad Terram vero Sanctam in verbis generalibus maximum zelum habet, sed, cum venit ad species, nichil certum habere possumus ab eodem, nec de galeis mittendis vult facere, quod spondit. Et idcirco timeamus plurimum, ne pauca bene peragat, dum ad multa festinat. Hec autem omnia clausa teneas nec divulges, si tamen non notoria esse possunt.

Datum Viterbii, X Kalendas Iunii, anno III.

²⁷⁷ Hebr. 6,18–19.

335.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri, Kardinalpriester) von San Martino, (apostolischer Legat): fordert ihn auf nachzuforschen, was sich der Abt (Peregrino) von Farfa in der Mark Ancona auf unrechtmäßige Weise angeeignet habe; gebietet ihm zum wiederholten Male, die Güter des Conradus Trincii zerstören zu lassen.

1267 Mai 25, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini et cetera.

Nulla litteras tibi mittimus, que suo careant condimento, ut ex ipsarum serie manifeste possis advertere, quod sic aliis sua volumus iura servari, quod ius nostrum et Romane ecclesie semper maneat inconcussum. Et idcirco non cogaris ea facere, que dilectus et utinam diligendus filius abbas Farfensis per mendacium impetravit. Sane volumus, quod, cum poteris, diligenter inquiras, que alienavit in Marchia et, qualiter inveniri valeat veritas, et inventa rescribere non postponas. Demum et nos et fratres nostros turbat non leviter, quod, licet sepius mandaverimus, contra nostrum manifestissimum proditorem Corradum Trincii nil fecisti. Unde, quanto artius possumus, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad demolitionem bonorum ipsius absque omni dilatione procedas.

Datum Viterbii, VIII Kalendas Iunii, anno III.

336.

Clemens IV. an Erzbischof (Raimundus) von Sevilla: gebietet ihm, die Einziehung des Zehnten in Kastilien und León zur Finanzierung des geplanten Kreuzzuges ins Heilige Land einzustellen, falls König (Alfons X.) die Zusage, nach drei Jahren auf seinen Anteil an den Abgaben für die Kirchenfabriken verzichten zu wollen, nicht allgemein bekanntmachen sollte; gebietet ihm weiterhin, die Einziehung des Zehnten in Portugal auszusetzen, falls König (Alfons III.) durch Kämpfe mit den Mauren oder durch seine Kreuzzugshilfe für den König von Kastilien belastet sein sollte.

1267 Juni 1, Viterbo

Archiepiscopo Yspalensi.

Sicut tua fraternitas non ignorat, anno primo, quo fuimus ad summi gradum pontificatus assumpti, carissimo in Christo filio nostro regi Castelle et Legionis illustri ecclesiasticorum proventuum regnorum suorum et Portugalie sub certo moderamine decimam duximus concedendam per te vel eos, quibus velles committere, colligendam et assignandam eidem dantes tibi per alias nostras litteras in mandatis, quod ante omnia paterne memorato regi exponeres, quomodo in anime sue dispendium et fame nichilominus detrimentum, sicut olim in minori officio constituti sue consideratione salutis et honoris obtentu ei scripsisse meminimus, tertiam eorundem ecclesiasticorum proventuum recipit ad ecclesiarum fabricam deputatam, et ipsum sollerter induceres, quod tibi nomine nostro et ecclesiarum regnorum predictorum expresse promitteret et patentes litteras super hoc exhiberet, quod exacto tempore ad colligendam prefatam decimam prefinito tam ab ipsius decime quam a prefate tertie perceptione omnino desisteret et ecclesias ac loca, de quorum proventibus decima ipsa percipitur et ad que dicta tertia pertinet, super eisdem tertia et decima extunc nullatenus molestaret. Concessimus tamen, quod post promissionem et litterarum concessionem huiusmodi tertiam eandem per totum idem tempus libere

perciperet et omnia, que perceperat ex illa, in instantis tunc negotii subsidium licite posset convertere nec ad ipsorum restitutionem aliam teneretur. Tu vero, prout ex parte regis eiusdem accepimus, in collectione predicte decime minime processisti. Causam tamen, quare cessaveris, ignoramus et idcirco per alias nostras litteras tibi scribimus, ut procedas iuxta priorum continentiam litterarum.

Sed, ne credat rex idem, quod ultra finem primi triennii fabriles decimas de nostro percipere possit assensu, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, nisi suas det tibi patentes litteras tot numero, ut singulis archiepiscopis regnorum suorum singulas valeas assignare, de decimis fabricalibus supradictis post triennii dicti finem dimittendis omnino et a se vel suis successoribus nullo tempore percipiendis, ulterius in exactione predicte decime non procedas. Sed nec huiusmodi litteris ab ipso rege habitis in regno Portugalie te de collectione huiusmodi decime aliquatenus intromittas, si carissimo in Christo filio nostro regi Portugalie illustri ad presens in eodem regno suo guerra contra Sarracenos immineat aut in proximo imminere verisimiliter timeatur vel si forsitan idem rex Portugalie prefatum memorati regis Castelle negotium assumat personaliter aut eidem in hoc competens subsidium, prout eiusdem negotii qualitas exigit et ipsum regem Portugalie decet, impendat.

Datum Viterbii, Kalendis Iunii, anno III.

337.

Clemens IV. an König (Alfons X.) von Kastilien und León, erwählter römischer König: empfiehlt ihm seinen Kaplan R. de Mahazan, der im Vorfeld von geplanten Schiedsverhandlungen im deutschen Thronstreit zwischen ihm und (Graf Richard von Cornwall) geheime Informationen des Papstes überbringen sollte.

1267 Juni 3, Viterbo

Carissimo in Christo filio illustri regi Castelle et Legionis, in regem Romanorum electo.

Quanto divine gratie potioribus donis abundas, quanto regnis pluribus presidens locum obtines celsiorem, tanto plus tunc convenit excellentie, que assumis, negotia ea circumspectione discutere, ea maturitate librare, ut nil in eis lateat, nil promineat, quod iustitiam non redoleat, quod exactam non sapiat gravitatem. Sane dudum in regem Romanorum electus a felicis recordationis Urbano papa predecessore nostro petisti, quod et ab eius, ut dicitur, predecessore petieras, ad coronam imperii te vocari, et procuratore tuo petitionem eandem coram nobis semel et iterum refricante fuit ex adverso propositum, quod per saltum promoveri volebas, qui nondum recepta Colonie regni Romanorum corona requirebas propere venerandum imperii diadema. Licet autem ad objectionem huiusmodi, ut de aliis taceamus, responsum multiplex tui dederint sapientes, nos tamen, quos iuris veritas et facti qualitas non latebant, per aliam viam divertimus, ut tuo melius consuleremus honori, et negotio, prout decuit, ordinato prefiximus terminum peremptorium, quo tuus et adversarii tui procuratores se nostro conspectui representent interim diebus et terminis assignatis suos articulos probaturi. Verum urgente nos stimulo caritatis, qua te Deo teste diligimus ex affectu, dilectum filium R. de Mahazan capellanum nostrum et nostre conscium voluntatis ad te duximus transmittendum, in cuius ore verba nostra secreta posuimus, que tibi referet viva voce, cuius fidem dudum probavimus et industriam, cui te credere volumus incunctanter. Eius igitur verbis auditis tu, fili carissime, diligenter considerans, quid liceat, quid deceat, quid expediat, tuum nobis cito rescribere beneplacitum per eundem latorem presentium non post-

ponas. Nec enim imperii questionem nimis hactenus indecenter et dampnose dilatam tenere possumus amplius in suspensio, cum sit eius dilatio cum ecclesie Romane iactura et totius discrimine populi christiani.

Datum Viterbii, III Nonas Iunii, anno III.

338.

Clemens IV. an A(ngelo) Capocci, Capitano (del Popolo) von Rom: gebietet ihm, sich hinsichtlich der Unruhen in Rom an ihn zu halten und Erzbischof (Thomas de Lentino) von Cosenza sowie Bischof (Bartholomeus Accorombani) von Spoleto, die er deswegen in die Stadt entsandt habe, zu vertrauen.

1267 Juni 7, Viterbo

Dilecto filio nobili viro A(ngelo) Capocci capitaneo Urbis Rome.

Litteras tuas nuper recepimus ortam rebellionem in Urbe contra te continentes, quodque lator litterarum ipsarum aliqua nobis diceret, quibus nos credere postulabas, qui tamen nostram non vidit faciem nec quicquam viva voce vel scripto nobis aliud nuntiavit. Sane de tua et Urbis perturbatione dolentes, cuius nec sumus nec fuimus, sicut quidam mentiuntur, auctores, sicut omnes sincere brachiis caritatis amplectimur, sic pacem omnium totis visceribus affectamus. Ideoque venerabiles fratres nostros Cusentinum archiepiscopum et episcopum Spoletanum ad eandem fideliter procurandam duximus destinandos discretioni tue per apostolica scripta mandantes et nicholominus consulentes, quod tamquam vir pacificus et modestus memor semper devotionis illius, quam domus tua ad ecclesiam Romanam habuit, nostris in hac parte beneplacitis te cooptes, qui commune bonum inquirimus et omnium volumus gratam esse concordiam et sic Urbem ex animo cupimus gubernari, quod vigore manente iustitie status debitus universis et singulis conservetur. Demum super hiis et aliis, que dicti archiepiscopus et episcopus tibi dicent, eis te volumus fidem indubitam habere.

Datum Viterbii, VII Idus Iunii, anno III.

339.

Clemens IV. an König (Alfons X.) von Kastilien (und León, erwählter römischer König): bedauert, daß er ihn nicht persönlich treffen könne; er werde ihm die erbetenen Reliquien möglichst rasch zukommen lassen.

1267 Juni 9, Viterbo

Carissimo in Christo filio illustri regi Castelle et cetera.

Licet gratissima nobis esset loco et tempore oportunis tue presentia magnitudinis, quia tamen partes Ytalie sine magno discrimine in presentiarum relinquere non possemus, nec tuum nec nostrum possumus desiderium adimplere. Subest tamen et alia ratio, quam tibi per nostrum specialem nuntium intimamus. Nescimus tamen, quid lateat in divino consilio super rerum eventibus futurarum, qui forsitan necessitatem ingerent tam te quam alios mundi principes ad honorem divini nominis congregandi. Multa quidem status orbis prefert indicia commotionum instantium, de quibus nil certum pronuntiare possumus, cum ea pater omnium in sua posuerit

potestate. Verum reliquias, quas petisti, non habebamus nobiscum et idcirco colligi eas facimus excellentie tue, quam cito poterimus, transmittendas.

Datum Viterbii, V Idus Iunii, anno III.

340.

Clemens IV. an (Giovanni da Vercelli), Ordensmeister der Dominikaner: gebietet ihm, drei Ordensbrüder zu bestimmen und zu ihm zu entsenden, die die Kirchenunion mit den Griechen betreiben sollen.

1267 Juni 9, Viterbo

Dilecto filio magistro ordinis Fratrum Predicatorum.

Quantum et quotiens, quot etiam ministerio sapientum Romana ecclesia laboraverit ad Gregorum indomita colla domanda scissamque ab eis Domini *tunicam inconsutilem*²⁷⁸ reparandam, nec te nec fratres ordinis tui latuit, quorum aliqui non sine laboribus personalibus, non sine proprie vite discrimine iniunctam sibi per sedem apostolicam in opere tam laudabili sollicitudinem executi, licet propositum iuxta votum assecuti non fuerint, nichil tamen de contingentibus, prout creditur, omiserunt. Licet autem *multo labore sudatum fuerit* circa ipsos nec, quod dolentes referimus, *sic eorum rubigo consumpta*²⁷⁹, quia tamen ex quibusdam indiciis, que per litteras et legatos insinuant, ad salubrem videntur reditum anhelare, nos probare, si ex Deo sint, spiritus cupientes sue professione fidei, quam miserunt, accepta, quam in multis erroneam et in multis invenimus diminutam, nuper eis in scriptis misimus, que cum tota Latina ecclesia firmiter credimus et simpliciter confitemur, promittentes eisdem, quod temporis oportunitate captata apocrisarios nostros mitteremus eisdem *de ea, que in nobis est*, fide et *spe* iuxta verbum apostolorum principis *paratos reddere rationem*²⁸⁰.

Verum, cum cordi sit nobis homines ad hoc mittere, qui testamenti scientia polleant utriusque et ingenio nichilominus preediti naturali nec sint in gestibus incompositi nec in responsione precipites, sed exacta potius gravitate laudandi sciant in tempore proferre sermonem et eorum iactantiam, quorum scientia multum est tenuis, equanimiter tolerare, discretioni tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus tres ex fratribus tui ordinis, quos ad hoc magis idoneos iuxta dictas circumstantias esse noveris, ad nos mittere sine more dispendio non omittas, quibus huiusmodi prosecutionem negotii tute committere valeamus, ut, si Deo placuerit, per eorum industriam Greci dudum per invium aberrantes viam modo veritatis agnoscant et profitentes agnitam ad sedis apostolice redeant unitatem vel eorum detectis fraudibus et mendaciis *manus nostras servemus innoxias*²⁸¹, ne a nobis nunc vel in posterum *eorundem sanguis a Domino requiratur*²⁸².

Demum ne credas ex hiis, que scribimus, quandam tibi necessitatem indici discutiendi per totum ordinem fratrum merita et ex universis tres eligere ad huiusmodi ministerium potiores, sed scire te volumus nobis sufficere, si de illis, quos tecum habes vel intra fines Ytalie ad hoc credis idoneos, illos elegeris. Non enim Greci ad disputationem se offerunt, sed paratos se dicunt

²⁷⁸ Ioh. 19,23–24.

²⁷⁹ Ezech. 24,11–12.

²⁸⁰ 1. Petr. 3,15.

²⁸¹ Gen. 37,22.

²⁸² Ezech. 3,18.

ostensam sibi recipere veritatem, suntque apud nos rationes eorum, quibus suum errorem *fulciunt baculis arundineis innitentes*²⁸³.

Datum Viterbii, V Idus Iunii, anno III.

341.

Clemens IV. an Graf A(lfons) von Poitou und Toulouse: verspricht ihm 30 000 Turnosen für seine geplante Kreuzfahrt ins Heilige Land.

1267 Juni 10, Viterbo

Dilecto filio nobili viro A(lfonso) comiti Pictavensi et Tholosano.

Nota nobis a multo tempore tue devotionis sinceritas, sed et illa compassio, quam ad Terre Sancte miserandas angustias habuisse dignosceris, in cuius subsidium, licet olim personaliter laboraveris, adhuc tamen instantius laborare proponis, efficacius nos invitanti, ut, cum ad eiusdem terre succursum cum decenti ac nobili comitiva tuis tecum profectura stipendiis te accingas, cum facultas nobis occurrerit, ad tantarum relevationem expensarum et onerum gratum tibi subsidium offeramus. Verum, cum ad partes diversas legatos mittere proponamus, quorum incumbet officio certam ecclesiasticorum reddituum colligere portionem, de qua speramus sepedicte terre grande satis subsidium proventurum, de eodem, cum primum collectum fuerit, dari tibi favente Domino XXX milia librarum Turonensium faciemus.

Datum Viterbii, IIII Idus Iunii, anno III.

342.

Clemens IV. an Graf A(lfons) von Poitou und Toulouse: teilt ihm mit, daß er die Einkünfte für den geplanten Kreuzzug ins Heilige Land aus dem Königreich Frankreich einschließlich seiner Grafschaften König (Ludwig IX.) übergeben habe und für seine persönliche Verwendung nichts übriggeblieben sei; fordert ihn auf, seinem Kreuzzugselübe nachzukommen.

1267 Juni 12, Viterbo

Eidem.

Crucis subsidia, que possunt in regno Francie variis rationibus provenire, carissimo in Christo filio nostro germano tuo, illustri regi Francie dedimus terris tuis, quas in regno eodem obtines, in huiusmodi gratia de tuo comprehensis assensu, licet nostri fuisset propositi eas tuo succursui reservare. Nichil autem ad manum habentes, quod tibi dare manualiter valeremus, fecimus, quod potuimus. Quod ut secretius propter concursum petentium teneatur, factam super hoc litteram in manu dilecti filii nostri I(ohannis) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis posuimus, ne nobis subductis de medio possit gratia deperire. Accipe igitur, quod offerimus ex affectu, quo te sincera caritate diligimus, et sicut vir strenuus et magnificus votum crucis prosequere iam annose prius tamen terris tuis ex ordine visitatis et tuis ac soceri forefactis plenius emendatis.

²⁸³ Ezech. 29,6–7.

*Immolantium enim ex iniquo vota non probat Altissimus*²⁸⁴, nec prodest corporis exercitium, dum premit animam sua mole peccatum.

Datum Viterbii, II Idus Iunii, anno III.

343.

Clemens IV. an R(aimundus) Seguini de Melgorio: gewährt Aufschub für seine geplante Kreuzfahrt.
1267 Juni 13, Viterbo

Dilecto filio R(aimundo) Seguini de Melgorio.

Cum ex mandato venerabilis fratris nostri Magalonensis episcopi te ad partes Acconenses transferre in instanti passagio sub iuramenti debito tenearis, quia tue paupertati compatimur, transitus tui terminum usque ad carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie et aliorum cruce signatorum generale passagium tibi de speciali gratia prorogamus.

Datum Viterbii, Idibus Iunii, anno III.

344.

Clemens IV. an Bischof (Bertrand de Saint-Martin) von Avignon und seinen Bruder, Decanus von Utecia: gebietet ihnen, mit Draconetus von Mons Albanus Frieden zu halten.

1267 Juni 13, Viterbo

**Venerabili fratri episcopo Avinionensi et dilecto filio nobili viro Decano domino Utecie
germano eius.**

Licet pacis consilia generaliter nobis placeant, ad quam omnes libenter inducimus, qui pacis filii esse volunt, illos tamen, quos diligimus specialius, ad eandem monemus attentius et efficacius invitamus. Quocirca, cum, sicut nostis, inter vos et dilectum filium P(etrum) Raymbaldi vobiscum ex uno latere et dilectum filium virum nobilem Draconetum dominum Montis Albani ex altero dissensio longa fuerit, prudentiam vestram rogamus et monemus attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus iuxta dilectorum filiorum fratris R(aimundi) de Medallis ordinis Predicatorum et E(rmengaudi) de Melgorio militis consilium ad pacem habendam cum eo vos promptos et faciles habeatis, ut ex hoc et vestrarum animarum salutem et cum divina gratia nostram vobis benivolentiam augeatis.

Datum *ut supra in proxima.*

345.

Clemens IV. an Randonus von Castrum Novum: gebietet ihm, seine Ehefrau zu sich zurückzuholen.

1267 Juni 13, Viterbo

²⁸⁴ Ecclus. 34,21, 23.

Dilecto filio nobili viro Randono domino Castri Novi.

Multa nobis in tuis occurrunt actibus admiranda, nam nec ad liberos nec ad fratres te, ut deceret, hactenus habuisti nec ad sociam thori tui nobilem utique mulierem et a te multipliciter honorandam tue vel sue nobilitati defers, prout lex divina requirit et tuum insuper deceret honorem. Quocirca tuam discretionem rogandam duximus et hortandam tibi per apostolica scripta mandantes, quatenus eam ad tuam cohabitationem reducas et eandem maritali affectione pertractans *infirmiori vasculo debitum impartiaris honorem*²⁸⁵. Alioquin ad id vel, si expedire viderimus, ad dotem suam restituendam eidem te per censuram ecclesiasticam compellemus.

Datum *ut supra in proxima*.

346.

Clemens IV. an König (Alfons X.) von Kastilien und León, erwählter römischer König: übermittelt ihm einige Auszüge aus dem Thronstreitregister Papst Innocenz' III. und fordert ihn auf, sich danach zu richten.

1267 Juni 14, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Castelle et Legionis, in regem Romanorum electo.

Post clare memorie H(enrici) quondam Romanorum imperatoris decessum votis principum, ad quos electio pertinebat, divisus quidam eorum nobilem virum Philippum quondam eiusdem imperatoris fratrem, ducem Suevie, alii Octonem quondam filium H(enrici) ducis Saxonie in Romanorum reges in magna et periculosa discordia nominarunt, quorum uterque se fecit in regem a diversis et in diversis tam locis quam temporibus coronari, et ambo per suos seu electorum suorum sollempnes nuntios a felicis recordationis Innocentio papa III predecessore nostro petierunt imperii diadema. Diu igitur questione pendente et utroque non solum iuribus, sed et viribus contra alterum confligente idem predecessor noster multa scripsit super dicto negotio sicut homo, qui multa legerat et suorum predecessorum scripta revolverat multorumque suffultus fuerat in hac parte consilio sapientum, ex quibus aliqua, que ex eius regestris collegimus, tibi duximus transmittenda, ut ex eis instructus plenius rectius tue consulas celsitudini et fidelius ponderes, quid circa imperium petere possis aut debeas iuris et facti pariter ignorantia relegata. Cum enim esset alter ex dictis nobilibus, Octo scilicet, a Coloniensi archiepiscopo Aquisgrani, alter vero, Philippus videlicet, in loco alio per Tarentasiensem archiepiscopum coronatus, idem Innocentius super diversis articulis negotium contingentibus nunc respondens scribentibus nunc eosdem preveniens multas decentes epistolas edidit tam facti certitudine quam iuris firmitate vallatas.

Unde archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelatibus, potestatibus, consulibus et rectoribus, marchionibus et comitibus et aliis nobilibus Lombardie sic scribit²⁸⁶: „*Novit scrutator renum et cordium Dominus Iesus Christus et cetera.*“ Et infra: „*Postquam a nobis unctio, consecratio et coronatio postulatur, sicut utraque pars a nobis sepius postulavit et cetera.*“ Et in eisdem litteris de Philippo sic loquitur: „*Preterea idem dux, nec ubi debuit nec a quo debuit, coronam et unctionem accepit. Memoratus vero rex, Octo scilicet, et ubi debuit, videlicet Aquisgrani, et a quo debuit, scilicet a venerabili fratre nostro Coloniensi archiepiscopo, recepit utrumque,*“ quod autem ad Coloniensem archiepiscopum hec pertineant.